
 

 

 

 

 

 

VALSTS VALODAS PRASMES PĀRBAUDE 

VIDĒJAIS (B1) LĪMENIS 

 

 

 

 
  



2 
VISC, 2024 

SATURS 

 

PĀRBAUDES DAĻAS ........................................................................................ 3 

PĀRBAUDES NORISE ...................................................................................... 4 

VĒRTĒJUMS .................................................................................................... 5 

PRASĪBAS ....................................................................................................... 6 

B 1 – vidējā līmeņa pirmā pakāpe ............................................................... 6 

Pārbaudes uzdevumu tematika vidējā (B1) līmenī ...................................... 7 

PĀRBAUDES UZDEVUMU PARAUGI ............................................................... 9 

Klausīšanās prasmes pārbaudes uzdevumi ................................................. 9 

Lasītprasmes pārbaudes uzdevumi ........................................................... 12 

Rakstītprasmes pārbaudes uzdevumi ....................................................... 18 

Runātprasmes pārbaudes uzdevumi ......................................................... 22 

ATBILDES ...................................................................................................... 25 

Klausīšanās prasme ................................................................................... 25 

Lasītprasme ............................................................................................... 26 

Rakstītprasme ........................................................................................... 31 

Runātprasme ............................................................................................. 32 

KLAUSĪŠANĀS PRASMES AUDIOIERAKSTA TEKSTI ........................................ 33 

 

  



3 
VISC, 2024 

PĀRBAUDES DAĻAS 

 

NB! Vērtē tikai tad, ja persona kārto visas VVPP daļas.  

  

   
 

KLAUSĪŠANĀS PRASMES 
PĀRBAUDE 

 
Kopējais punktu 

skaits – 20 punkti 
Uzdevuma izpilde – 
elektroniski datorā 
Ilgums – 40 minūtes 

 

LASĪTPRASMES 
PĀRBAUDE 

 
Kopējais punktu 

skaits – 20 punkti 
Uzdevuma izpilde – 
elektroniski datorā 
Ilgums – 40 minūtes 

 

RAKSTĪTPRASMES 
PĀRBAUDE 

 
Kopējais punktu 

skaits – 20 punkti 
Uzdevuma izpilde – 
rakstiski uz papīra 

Ilgums – 40 minūtes 

 

RUNĀTPRASMES 
PĀRBAUDE 

 
Kopējais punktu 

skaits – 20 punkti 
Uzdevuma izpilde – 
videokonferences 
veidā vai klātienē 

Ilgums –  
10–15 minūtes 

 
 



4 
VISC, 2024 

PĀRBAUDES NORISE 

 
1. Ierodoties pārbaudes telpā, persona vērtētājiem uzrāda derīgu personu apliecinošu 

dokumentu. 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

https://www.pmlp.gov.lv/lv 

 

2. Pārbaudes norises vadītājs katrai personai izsniedz informācijas sistēmā izveidoto 

kodu.  

3. Katra persona pirms pārbaudes autentificējas informācijas sistēmā, lai pildītu 

klausīšanās prasmes un lasītprasmes daļas uzdevumus. 

4. Pēc klausīšanās prasmes un lasītprasmes daļas beigām personai izsniedz 

rakstītprasmes uzdevumu lapas. Uz katras lapas persona uzraksta informācijas 

sistēmas piešķirto kodu. 

5. Runātprasme notiek rindas kārtībā pa vienam. Pirms runātprasmes pārbaudes 

persona pārbaudes norises vadītājam vai vērtētājam vēl vienu reizi uzrāda derīgu 

personu apliecinošu dokumentu. 

 
 
 
 

https://www.pmlp.gov.lv/lv


5 
VISC, 2024 

IR 

NOKĀRTOTS! 

Pārbaudē jāievēro šādi noteikumi: 
 

 

Pārbaudē drīkst izmantot tikai komisijas izsniegtos un 
informācijas sistēmā ievietotos pārbaudes materiālus. 

 

Pārbaudi kārto patstāvīgi.  

 

 Rakstītprasmes pārbaudes materiālus aizpilda ar zilu vai 
melnu pildspalvu.   

NB! Ja pārbaudes laikā ir radušās tehniskas problēmas, persona vienojas ar komisijas 
priekšsēdētāju par atkārtotu pārbaudes laiku un vietu. 

NB! Ja persona pārkāpj pārbaudes norises noteikumus, pārbaudes norises vadītājs 
sastāda aktu par izdarīto pārkāpumu un izraida personu no pārbaudes telpas. Šādā 
gadījumā personas sniegumu nevērtē.  

VĒRTĒJUMS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

KOPĀ MAKSIMĀLAIS – 80 punkti (100 %) 

Minimālais – 12 punkti (60 %) katrā prasmē 

KLAUSĪŠANĀS  

Maksimālais 
20 PUNKTI 
Minimālais  
12 punkti 

LASĪŠANA  

Maksimālais 
20 PUNKTI 
Minimālais  
12 punkti 

RAKSTĪŠANA 

Maksimālais 
20 PUNKTI 
Minimālais  
12 punkti 

RUNĀŠANA 

Maksimālais 
20 PUNKTI 
Minimālais  
12 punkti 

B1  60 % − 100 % 

 

0–59,9 % 

 

NAV 

NOKĀRTOTS! 



6 
VISC, 2024 

PRASĪBAS 
B 1 – vidējā līmeņa pirmā pakāpe 

LASĪTPRASME 

 Saprot tekstu par sadzīves un savām interesēm atbilstošiem tematiem, ja tas ir uzrakstīts skaidri un 
precīzi un informācija tajā ir formulēta tieši un nepārprotami. 

 Saprot biežāk izmantotos tekstus (piemēram, sludinājumus, rakstus preses izdevumos, instrukcijas, 
vēstules, īsus oficiālus dokumentus). 

 Spēj uztvert un noteikt teksta tematiku, galveno domu un svarīgākās detaļas. Plašākā, sižetiskā tekstā 
spēj izprast sižeta attīstību, tieši paustas emocijas un attieksmes. 

 Sarežģītāki teksta fragmenti par nezināmiem tematiem var būt nesaprotami. Grūtības var sagādāt 
fakta nošķiršana no viedokļa. 

 
KLAUSĪŠANĀS PRASME 

 Spēj uztvert un saprast skaidri formulētu runu par pazīstamiem tematiem un situācijām. 
 Runātajā tekstā uztver gan vispārīgo informāciju, gan svarīgākās detaļas. 
 Tematiski svešākā, leksiski un sintaktiski sarežģītākā runā saprot galveno tēmu, uztver un izprot 

atsevišķus runātā teksta fragmentus. 
 

RAKSTĪTPRASME 

 Prot uzrakstīt tekstu par zināmiem un savām interesēm atbilstošiem tematiem, par saviem 
pārdzīvojumiem, izjūtām. 

 Prot uzrakstīt personiska satura vēstuli un zīmīti, aizpildīt dažādas anketas par personiskiem un 
sadzīves tematiem, kā arī uzrakstīt savām vajadzībām atbilstošus lietišķos rakstus, piemēram, 
iesniegumus, pieteikumus. 

 Spēj pietiekami precīzi pierakstīt dzirdēto, ja runātais teksts ietilpst viņa interešu lokā un tas ir 
vienkārši un skaidri formulēts. 

 Prot uzrakstīt loģiski saistītu tekstu, izmantojot vienkāršus paplašinātus un saliktus teikumus. 
 Ir pietiekams vārdu krājums, lai nodrošinātu komunikāciju. Veidojot sarežģītākus teikumus vai 

rakstot par mazāk zināmiem tematiem, dažkārt nespēj atrast atbilstošu leksiku. 
 Cenšas lietot dažādas gramatiskās konstrukcijas, pārsvarā saskaņo vārdus teikumā. Izmanto 

vienkāršus vārddarināšanas paņēmienus. 
 

RUNĀTPRASME 
 Spēj visumā patstāvīgi sazināties par tematiem, kas saistīti ar sadzīves situācijām, 

personiskajām interesēm un profesionālo darbību. 
 Prot formulēt vienkāršus, precīzus jautājumus par konkrētām vajadzībām. Grūtības var radīt sarunas 

uzturēšana par mazāk zināmiem tematiem vai situācijām. 
 Prot aprakstīt, raksturot un salīdzināt lietas, parādības, situācijas. Prot īsi pamatot savu viedokli. 
 Veido loģiski saistītu runu bez garām nemotivētām pauzēm. 
 Ir pietiekams vārdu krājums, lai nodrošinātu komunikāciju par ikdienas un sadzīves tematiem. 

Veidojot sarežģītākus teikumus vai formulējot domu par mazāk zināmiem tematiem un situācijām, 
nereti jāmeklē piemērota leksika. 

Prasību saturs saskaņā ar šādiem latviešu valodā publicētajiem valodu dokumentiem: 

• “Eiropas kopīgās pamatnostādnes valodu apguvei: mācīšanās, mācīšana, vērtēšana.” R., 2006. 

• “Eiropas Valodu portfelis pieaugušajiem.” R., 2006. 

• Šalme A., Auziņa I. “Latviešu valodas prasmes līmeņi: pamatlīmenis A1, A2, vidējais līmenis B1, B2.” LVA, 2016.  



7 
VISC, 2024 

 

Pārbaudes uzdevumu tematika vidējā (B1) līmenī 

Valodas prasmes vidējā līmenī personai jāsaprot un jāprot rakstveidā un mutvārdos izmantot 

pietiekami plašu vārdu krājumu atbilstīgi norādītajai tematikai. 

Personai jāspēj rakstveidā un mutvārdos paust attieksmi un vērtējumu par savu profesionālo darbību, 

interesēm, par populārākajām profesijām, dažādām sadzīves situācijām un svarīgākajiem procesiem.  

 

Pamatinformācija par personu 

Personas dati Biogrāfiskie dati. 

Ziņas par ģimeni 
Ģimenes locekļi, radniecības pakāpes. Svarīgākā informācija par ģimenes 
locekļiem (izglītība, profesionālā darbība, intereses u.tml.). 

 
Dzīvesvieta 

Dzīvesvieta (apkārtne, dzīvesvietas komforta pakāpe). 
Dzīvokļa/mājas raksturojums un novērtējums. 

Izglītība un darbs 

 

 
Izglītība un valodu 

apguve 

Izglītības iestādes – pirmsskolas izglītības iestāde, skola, augstskola, 
profesionālā skola, dažādi izglītības kursi. 
Izglītības pakāpes (kādas ir valstī, kāda ir pašas personas izglītība). 
Vērtējums par izglītības ieguves iespējām (kas pozitīvs/negatīvs izglītības 
iestādēs, mācību procesā). 
Izglītības iestāžu darbinieki, viņu svarīgākie darba pienākumi. 
Mācību priekšmeti un valodu prasme. 

 

 
Profesionālā 

darbība 

Populārākās profesijas, to vērtējums (izmantojot savu pieredzi). 
Darbavietas raksturojums un vērtējums. 
Darba režīms un darba pienākumi (kas apmierina/neapmierina darbā). 
Profesijai nepieciešamās prasmes un rakstura īpašības. 
Darba kolektīva raksturojums. Attiecības ar kolēģiem. 
Darba komandējumi, to mērķis. 

Svarīgas darbības mājās 

Laika posmi un laika 
apstākļi 

Diennakts laika dalījums, katra diennakts posma raksturojums. 
Mēneši un gadalaiki. Dabas parādību raksturojums dažādos gadalaikos. 
Svarīgākās cilvēku darbības atbilstīgi gadalaikiem. 

 
Mājsaimniecības 

darbi 

Mājās veicamie darbi (ēdienu gatavošana, mājas uzkopšana u.tml.). 
Ikdienas darbi pilsētā un laukos. 
Pienākumu sadale ģimenē. 
Attieksme pret mājdzīvniekiem. Mājdzīvnieku kopšana. 

 
Ēdienreizes 

Pārtikas produkti dažādās ēdienreizēs. 
Ēdienu gatavošana, biežāk gatavoto ēdienu receptes. 
Ēdienreizes mājās un ārpus mājas. 

 



8 
VISC, 2024 

 

Brīvais laiks un izklaide. Vaļasprieks 

Atpūta, 
vaļasprieks un 

intereses 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas, aktīvā un pasīvā atpūta. 
Atpūta mājās – grāmatas, prese, radio, televīzija, internets. 
Dažādi vaļasprieki – kolekcionēšana, rokdarbi, makšķerēšana u.c. 
Sporta un kultūras pasākumu apmeklēšana. 

Svētki 
Ģimenes svētku svinēšana (apsveikumi, dāvanas u.c.). 
Gadskārtu un valsts svētku svinēšanas tradīcijas. 

Sports 
Populārākie sporta veidi. 
Attieksme pret sportu. Sporta nozīme. 

 

Ceļošana 

Ceļojumi (ceļošanas veidi, ceļojuma plānošana, svarīgākās darbības ceļojuma 
laikā). 
Ceļošanas nozīme cilvēku dzīvē. 
Populārākie tūrisma objekti Latvijā. 

Dažādi pakalpojumi 

 
Iepirkšanās 

Iepirkšanās (iepirkšanās vietu raksturojums un vērtējums). 
Pārtikas un rūpniecības preču sortiments, tā novērtējums. 
Pircēja un pārdevēja attiecības. 

Kafejnīcā, 
restorānā, bārā 

Ēdienkarte. Dažādu ēdienu un dzērienu pasūtīšana. 
Galdiņu rezervēšana. 
Maksāšana par pakalpojumu. 

 

Dažādi 
pakalpojumi 

Frizētavā sniegtie pakalpojumi. 
Pastā (kā nosūtīt un kā saņemt sūtījumu). 
Bankā (bankas kartes noformēšana, kredīta 
noformēšana). 
Apavu labošana, sadzīves tehnikas remonts u. c. 
Klienta un pakalpojuma sniedzēja attiecības. 

 
Transports un 

satiksme 

Transporta veidi. Transporta līdzekļa maršruts. 
Pārvietošanās ar transporta līdzekļiem. 
Sabiedriskā transporta novērtējums. 

 

 
Veselība 

Veselības stāvokļa raksturojums (sāpes, ķermeņa temperatūra, citas 
problēmas). 
Ārsta izsaukums uz mājām, reģistrēšanās pie ārsta poliklīnikā. 
Ārstniecības iestādes (slimnīca, veselības centrs, poliklīnika) 
un to sniegtie pakalpojumi. 
Medikamenti, to iegāde un lietošana (darbības aptiekā, instrukciju lasīšana). 

  



9 
VISC, 2024 

PĀRBAUDES UZDEVUMU PARAUGI 

Klausīšanās prasmes pārbaudes uzdevumi 

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums Audioierakstā skan stāstījums. Doti 7 
teikumi ar izlaistiem vārdiem un 10 vārdi 
vai skaitļi. Trīs vārdi/skaitļi ir lieki. 

Dotie vārdi/skaitļi 
jāievelk 
atbilstošās vietās 
teikumā. 

7 punkti 

2. uzdevums Audioierakstā skan vairāku cilvēku 
saruna. 
Doti 6 apgalvojumi. 

Jāizvēlas, vai 
apgalvojums ir 
patiess vai 
nepatiess. 

6 punkti 

3. uzdevums  Audioierakstā skan dialogs. 
Doti 7 jautājumi un 3 atbilžu varianti par 
dialogu.  

Jāizvēlas un 
jāatzīmē 
atbilstošā atbilde. 

7 punkti 

  B1 klausīšanās ieraksts 
1. uzdevums 

Klausieties un teikumā tukšajā vietā ievelciet trūkstošo vārdu vai skaitli!  

Trīs vārdi ir lieki. Ieraksts skanēs divas reizes. 

 

1.  Rudeņos un pavasaros Latvijā notiek pasākums “Satiec  meistaru”. 

2.  Lai izvēli padarītu vieglāku, tiek piedāvāts visu Latvijas meistaru . 

3. 2022. gadā meistarus varēja satikt  Latvijas vietās. 

4. Pasākumā var iepazīties ar meistaru, kura  interesē visvairāk.  

5. Meistara vadībā apmeklētāji veido dažādus  izmantojamus priekšmetus.  

6. Daudzviet meistari arī māca  ēdienus. 

7. Cilvēki uzzina, kā  tradīcijas iekļaujas mūsdienu vidē.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gatavot ikdienā amats  

savu 

saraksts 

pārdot 

225 

senās 
116 

garšot 

https://www.visc.gov.lv/lv/media/25755/download?attachment


10 
VISC, 2024 

2. uzdevums 

 

Klausieties un atzīmējiet, vai apgalvojums par tekstu ir patiess (jā) vai nepatiess 

(nē)! Ieraksts skanēs divas reizes. 

 

 

1.  
Projektā “Tava karjera” jaunieši varēs strādāt kopā ar dažādu profesiju 

speciālistiem. 

Patiess 

Nepatiess 

2.  
Projekta “Tava karjera” laikā ekskursijas notiks reizi nedēļā trīs mēnešu 

laikā. 

Patiess 

Nepatiess 

3.  
Semināra “Esi aktīvs” mērķis ir motivēt vairāk pievērsties fiziskām 

aktivitātēm. 

Patiess 

Nepatiess 

4.  
Semināram “Esi aktīvs” var pieteikties Ventspils jaunrades nama 

mājaslapā. 

Patiess 

Nepatiess 

5.  Pasākumā “Nāc studēt!” skolēni varēs piedalīties augstskolas lekcijās. 
Patiess 

Nepatiess 

6.  Pasākums “Nāc studēt!” notiks divas dienas. 
Patiess 

Nepatiess 

 

 

 

  



11 
VISC, 2024 

3. uzdevums 

 

Klausieties un atzīmējiet pareizo atbildi saskaņā ar dzirdēto! 

Ieraksts skanēs divas reizes! 
 

 

1. Kāpēc sieviete piezvanīja draugam? 

 Viņa vēlas saņemt padomu par piedalīšanos darba intervijā. 

 Viņa grib pieteikties darbā. 

 Viņa vēlas pastāstīt par darba sludinājumiem. 

 

2. Kurus dokumentus draugs iesaka ņemt uz darba interviju? 

 Personas dokumentu. 

 Izglītības dokumentus. 

 Ieejas karti. 

 

3. Kā sieviete nokļūs līdz uzņēmumam? 

 Visu ceļu ies kājām. 

 Brauks ar automašīnu. 

 Brauks ar autobusu. 

 

4. Ko vīrietis iesaka darīt, ja būs jāgaida? 

 Uzmanīgi izpētīt apkārtni. 

 Meklēt informāciju telefonā. 

 Lasīt grāmatu vai žurnālu. 

 

5. Ko sievietei vajadzētu darīt intervijas sākumā? 

 Pastāstīt sīkāk par sevi. 

 Vērīgi klausīties, ko saka intervētājs. 

 Pajautāt, kāds būs intervijas plāns. 

 

6. Kāpēc sieviete maina darbavietu? 

 Viņai ir apnicis grāmatveža darbs. 

 Iepriekšējais darbs viņai šķita pārāk viegls. 

 Viņas darbavietu pievienoja lielākam uzņēmumam. 

 

7. Ko sieviete mācījās pirms pieteikšanās šim darbam? 

 Iepazinās ar kosmētikas pārdošanas pamatiem. 

 Apmeklēja kursus, lai papildinātu zināšanas ķīmijā.  

 Apguva dabiskās kosmētikas gatavošanas prasmi. 

 

  



12 
VISC, 2024 

 

Lasītprasmes pārbaudes uzdevumi 

  
 

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums 5 virsraksti un 5 teksta 
fragmenti (x ~35 vārdi). 
 

Jāizvēlas teksta 
fragmentam (informācijai) 
atbilstošs virsraksts. 
 

5 punkti 

2. uzdevums 4 teksti (~100 vārdu) un 
3 apgalvojumi par katru. 

Jāatzīmē, kurš 
apgalvojums atbilst 
tekstam. 

4 punkti 

3. uzdevums  Teksts ~500 vārdu apjomā. Jāizvēlas no 3 atbildēm 
viena pareizā atbilde. 

5 punkti 

4. uzdevums 6 teikumi. Jāizvēlas no 3 atbildēm 
viena pareizā atbilde 
(jāzina vārdu leksiskās 
nozīmes). 

6 punkti 

 

  



13 
VISC, 2024 

1. uzdevums. Lasiet tekstu un izvēlieties virs katras rindkopas tai atbilstošo 
virsrakstu! Viens virsraksts ir lieks. 

 

 
• Kas ir Liepāja 

Liepāja ir trešā lielākā Latvijas pilsēta, ko par savām mājām, darba un 
mācību vietu ir izvēlējušies ap 70 000 cilvēku. Pilsēta atrodas starp Baltijas 
jūru un Liepājas ezeru, ko savā starpā savieno Tirdzniecības kanāls. 

                             
• Brīvdabas koncerta apmeklējums 
• Pārvietošanās pilsētā 
• Kā nokļūt Liepājā 

• Ja vēlaties doties ekskursijā kādā no pilsētas apskates objektiem 
• Kā radās Liepāja 

• Liepājas suvenīri 
 

13. gadsimtā starp ezeru un jūru, kur tecēja Līvas upe, izveidojās Līvas 

ciems. Pirmo reizi rakstos tā vārds ierakstīts 1253. gada 4. aprīlī. Šo 
datumu ik gadu liepājnieki atzīmē kā pilsētas dzimšanas dienu. Pilsētas 
tiesības Liepājai piešķīra 1625. gadā. 

                     

 

Uz Liepāju ceļi ved no visām pusēm. Attālumi ir samērā nelieli, lai ar 
mašīnu ērti un ātri sasniegtu Liepāju. Uz Liepāju regulāri kursē autobusi no 

lielākajām Latvijas un Lietuvas pilsētām – Rīgas, Ventspils, Kuldīgas, kā arī 
Palangas un Klaipēdas. 

                                  

 

Liepāja ir ērti izbraucama ar automašīnu, bet ir arī plaša sabiedriskā 

transporta sistēma. Te kursē gan tramvajs, gan autobusi. Pilsētā šobrīd 
izbūvēti arī veloceļi vairāk nekā 55 km garumā, un to skaits nemitīgi aug. 

          

 

Koncertzāle “Lielais dzintars” aicina jūs neparastā ceļojumā! Gida pavadībā 

ielūkosieties kosmosa kuģim līdzīgajā Lielajā zālē un Kamerzālē, no kurām 
paveras brīnišķīga panorāma uz pilsētu. Stundu garajā pastaigā uzzināsiet 
arī faktus par koncertzāles tapšanu. 

   

 

Iepriecini kādu mīļo cilvēku vai pats sevi – dāvana no Liepājas vienmēr liks 

sejā atplaukt patiesam smaidam, jo slavenajā Pētertirgū, daudzo muzeju 
kioskos un vecpilsētas veikaliņos atradīsies kas noderīgs katram. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



14 
VISC, 2024 

2. uzdevums. Lasiet tekstu un atzīmējiet, kurš no apgalvojumiem par to ir 
pareizs! 

 
 

Čau! 
 

Paldies, ka uzaicinājāt mūs uz pikniku pie jums vasarnīcā. Sen neesam 
viesojušies pie Tevis. Pagājušo reizi nevarējām atbraukt, jo bērni bija 

saslimuši.  
Vilciens piektdien iet tikai vēlu pēcpusdienā, tāpēc brauksim ar autobusu. 

Kurā pieturā mums vislabāk izkāpt? Mēs paspēsim un būsim noteikti laikā.  
Tu teici, ka ballīte ilgs līdz naktij, un piedāvāji viesistabu, kur varam gulēt. 
Mēs diemžēl nevarēsim palikt tik ilgi. Bērniem rīt jāpiedalās sacensībās, tāpēc 

jau tai pašā dienā brauksim mājās. Māris teica, ka aizvedīs mūs vakarā uz 
staciju ar savu automašīnu. 

  
Tava māsīca Solvita 

 

o Radinieki neieradīsies, jo bērni ir saslimuši. 

o Ciemiņi ieradīsies vēlāk, nekā bija plānots. 

o Viesi neciemosies ilgi, jo vakarā jau dosies prom. 
 

 

Notiek uzņemšana aktiermeistarības studijā „Maska”, kas sāks darbu 
septembrī. Nodarbības vadīs režisors Viesturs Zīle ar vairāk nekā 10 gadu 
pieredzi skatuves mākslas pedagoga darbā. Studijā tiek uzņemti visi interesenti, 

kuriem ir vismaz 14 gadi. Studijā uzņem bez iestājeksāmeniem vai citiem 
priekšnoteikumiem. Studijā jaunietis varēs iemācīties brīvi kustēties, skaidri 

runāt, uzstāties lielas auditorijas priekšā. Mācību process studijā ilgst 12 
mēnešus. Kursu beidzot, tiks izsniegts sertifikāts. Lai pieteiktos, rakstiet uz e-

pasta adresi: zile@maska.com. 
 

 

o Kursu noslēgumā varēs saņemt dokumentu. 

o Nodarbības notiks divas reizes mēnesī. 

o Nodarbības ir paredzētas skolēniem, kuriem ir vismaz 15 gadu. 
 

 

ŪDENS ATRAKCIJU PARKS „VILNIS” – SLIDKALNIŅI UN BASEINS! 
ATGĀDINĀM KĀRTĪBAS NOTEIKUMUS: 

• Katrs apmeklētājs, nopērkot biļeti, saņem elektronisko aproci. To 

izmanto, lai ieietu atrakciju parkā, atvērtu vai aizvērtu skapīti ģērbtuvē, 
kā arī norēķinātos par pirkumiem kafejnīcā. Biļešu pārdošana tiek 

pārtraukta 90 minūtes pirms parka slēgšanas. 
• Ģērbtuves drīkst izmantot tikai, lai pārģērbtos. Jebkuras citas darbības, 

piem., drēbju mazgāšana, matu krāsošana, ir aizliegtas. Pirms 
ieiešanas ūdens atrakciju zonā apmeklētājam obligāti jāiet dušā. 

• Apmeklētāji, kas neprot peldēt, var saņemt pie glābēja peldēšanas 

palīglīdzekļus. Ja nepieciešama medicīniskā palīdzība, apmeklētājs 
nekavējoties vēršas pie glābēja vai atrakciju parkā dežurējošā ārsta. 

ADMINISTRĀCIJA 
 



15 
VISC, 2024 

o Bērni drīkst atrasties ūdenī tikai kopā ar pieaugušajiem. 

o Pirms ūdens atrakciju izmantošanas apmeklētājiem vajag nomazgāties. 

o Kārtības noteikumos ir minēts, ka akvaparka teritorijā atļauts fotografēt vai 
filmēt. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

o Rojs sāka rakstīt blogu, jo gribēja kļūt slavens. 

o Rojam visvairāk patīk ceļot un fotografēt. 

o Blogeris organizēja burgerballīti, lai palīdzētu kādam zēnam. 
 

 
3. uzdevums. Lasiet tekstu un atbildiet uz jautājumiem! 

 
Rīgas Zooloģiskais dārzs 

 
Mežaparkā atrodas Baltijā vecākais zooloģiskais dārzs, kas apmeklētājiem ir 

atvērts jau ilgāk nekā 100 gadus. Līdz 19. gadsimta beigām šādu apskates objektu 

Eiropā bija vien pāris desmitu. Vecākais no tiem – Šēnbrunas zoodārzs Austrijā – 
dibināts 1752. gadā. Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs savus vārtus apmeklētājiem 

pirmoreiz vēra 1912. gada 14. oktobrī. Tolaik tajā varēja aplūkot 88 sugu dzīvniekus – 
gan Latvijā sastopamos, gan, protams, arī pērtiķus, lauvas, papagaiļus un citus 
eksotiskus zvērus. Pirmā pasaules kara laikā dārzu slēdza,. Atjaunošanas darbi ritēja 

ilgi un smagi līdz pat 1933. gadam, taču kopš tā laika zoodārzs strādā bez 
pārtraukumiem. Tagad šeit dzīvo vairāk nekā 3000 vietējo un eksotisko dzīvnieku. 

 
• Rīgas zoodārzs ir... 

   

…dzīvnieku skaita ziņā lielākais Eiropā.  

…vecākais zooloģiskais dārzs Baltijā. 
…vecākais zooloģiskais dārzs Eiropā. 

 
1993. gadā Kalvenē, piecdesmit kilometru attālumā no Liepājas, tika atvērta 

Rīgas Zooloģiskā dārza filiāle “Cīruļi”. Sākotnējais mērķis “Cīruļos” bija audzēt Ķīnas 

kiangus jeb savvaļas zirgus, bet vēlāk šeit izveidojās jauka izklaides vieta ģimenēm un 
skolēnu grupām. Dodoties uz Kalvenes zoodārzu, noteikti nepieciešams vilkt ērtus 

apavus un piemērotu āra apģērbu, jo pastaiga pa labiekārtotajām takām aizņem ne 
vienu vien stundu. Lāči parasti ir pirmie dzīvnieki, ko apskata “Cīruļu” apmeklētāji jau 

 

 

Latvijas jaunākais blogeris 
 

“Es esmu Rojs, bet draugi mani sauc par Piparu. Mans tētis agrāk 
veidoja recepšu mājaslapu, bet mamma fotografēja, un es gribēju darīt to 
pašu, ko vecāki. Blogu sāku rakstīt deviņu gadu vecumā. Sākumā publicēju 

tikai ēdienu receptes, tad sāku rakstīt ceļojumu aprakstus. Pēc ēdienu 
gatavošanas otrā vietā no vaļaspriekiem man ir ceļošana!” tā ar sevi 

internetā iepazīstina Latvijas jaunākais blogeris Rojs.  
Rojs ir slavens ar savām labdarības akcijām. Nesen viņš palīdzēja 

kādam zēnam, kas ārstējās rehabilitācijas centrā. Viņam vajadzēja dārgas 

zāles. Rojs sarīkoja labdarības burgerballīti un iegūto naudu atdeva zēnam. 
 



16 
VISC, 2024 

pie pašas autostāvvietas. Tad tie dodas pie lūšiem, stirnām, mežacūkām vai plēsīgajiem 
putniem, kuru mītnes un aploki izvietoti 135 hektāru lielā teritorijā. “Cīruļu” lepnums ir 
retās Latvijas zilās šķirnes govju ganāmpulks. 

 
• Filiāle “Cīruļi” laika gaitā mainījusies,… 

   

…kļūstot par atpūtas un dažādu dzīvnieku apskates vietu. 

…piedāvājot apmeklētājiem arī nopirkt dzīvniekus.  
…specializējoties tikai mājlopu audzēšanā un turēšanā. 

 
Rīgas Zooloģiskajam dārzam ir sadarbība ar citu valstu zoodārziem, piemēram, 

īpaši jāpiemin Japānas pilsēta Kobe, uz kurieni kā dāvana 1996. gadā devās Rīgā 
dzimusī Āzijas ziloņmeitene Zuzanna. Tās krustmāmiņa bija Dzidra Rinkule-Zemzare, 
kas par mazo zilonīti sarakstīja arī grāmatu “Zuzīte”. Rakstniece savulaik bijusi biežs 

viesis Rīgas zoodārzā, kur dzīvniekus ilgi pētījusi un zīmējusi. 
 

• Ar ko ievērojams ir Rīgas Zooloģiskā dārza zilonis Zuzanna? 

   

Par viņu tika uzņemta filma “Zuzīte”. 
Viņa tika uzdāvināta Kobes zoodārzam. 

Viņa uz Rīgu atceļoja no Dienvidamerikas. 

 

Laika gaitā zoodārzā ir izveidojušās jaukas tradīcijas. Putnu dienās pavasarī 
apmeklētāji zoodārza galdnieku darbnīcā gatavo būrus un uzzina daudz jauna par 

Latvijā sastopamo putnu dzīves veidu un paradumiem. Jau daudzus gadus zoodārzs uz 
savu dzimšanas dienu aicina apmeklētājus, kuru vārdā vai uzvārdā ir dzīvnieku 
nosaukums. Pagājušajā gadā vairāk nekā tūkstotis šādu viesu saņēma ieejas biļešu 

atlaidi. Ja vārda un dzīvnieka nosaukums nav latviešu, bet citā valodā, tad papildus 
vajag nokopēt atbilstošo vārdnīcas lapu ar dzīvnieka nosaukuma tulkojumu. 

 
• Rīgas zoodārza dzimšanas dienā biļetes lētāk var iegādāties tie,... 

   

…kuri ir pagatavojuši un uz zoodārzu atnesuši putnu būri. 
…kuriem šajā mēnesī ir dzimšanas diena vai vārdadiena. 
…kuru vārds vai uzvārds ir saistīts ar dzīvnieka nosaukumu. 

 
Plānojot zoodārza apmeklējumu, jāatceras, ka dzīvnieki visaktīvākie ir dienas 

pirmajā pusē. Vasarā no pulksten 11.30 līdz 14.15 apmeklētāji var vērot dzīvnieku 
publiskās barošanas priekšnesumus. Nesteidzīga iepazīšanās ar ekspozīcijām aizņem ne 

mazāk kā 3–4 stundas, un zoodārza teritorijā ir vairākas kafejnīcas un kioski, kā arī 
ērtas piknika vietas. Zoodārzā aizliegts ievest suņus, iebraukt ar velosipēdiem un 
skrituļslidām. Apmeklētāji paši drīkst barot tikai “Lauku sētas” iemītniekus ar speciālām 

granulām, kuras var nopirkt turpat zoodārzā. Līdzpaņemtos kārumus lūgums apēst 
pašiem vai atdot zoodārza darbiniekiem. Nepiemērota barība kaitē dzīvnieka veselībai! 

 
• Rīgas zoodārzā apmeklētāji var… 

   

…apskatīt ekspozīcijas no 11.30 līdz 14.15 kopā ar gidu. 

…barot dzīvniekus “Lauku sētā” ar īpaši sagatavotu barību. 
…vērot dzīvniekus, braucot ar divriteni vai skrituļslidām. 

 



17 
VISC, 2024 

 
   

4. uzdevums. Lasiet teikumus un izvēlieties pareizo vārdu! 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

• Vai es varu pierakstīties  zobārsta? 

• Stipra vēja laikā jūrā ir  peldēties! 

• Rītdien vakarā mēs iesim uz teātra . 

• Tēvs lika bērniem  savu istabu. 

• Direktors pēc stundām  ar nepaklausīgā 
skolēna vecākiem. 

• Tūristi nezināja, kur atrodas dzelzceļa stacija, un 

 vilcienu.  

 
 

 
 

par pie uz  

bīstami ļauni uzmanīgi 

izrādi izredzi izskatu 

atkārtot nokārtot sakārtot 

runāja sacīja teica 

nokavēja nepaspēja neieradās 



18 
VISC, 2024 

Rakstītprasmes pārbaudes uzdevumi 

 

 

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums Saistīts publicistikas teksts ar 
6 izlaistiem vārdiem. 

Jāpārveido 6 vārdi pareizā 
formā un atbilstoši saturam 
jāieraksta teikumā. 

6 punkti 

2. uzdevums Divi viedokļi par kādu 
tematu. 

Jāuzraksta atbildes uz 3 
jautājumiem par viedokļiem. 
Rakstu darba apjoms: 80 
vārdu. 

8 punkti 

3. uzdevums  Plakāts, sludinājums par 
pasākumu vai kādas sadzīves 

situācijas apraksts. 

Jāuzraksta vēstule vai 
atsauksme, atbildot uz 4 
jautājumiem. Vēstules 
apjoms: 50 vārdu. 

6 punkti 

 

1. uzdevums 

Ierakstiet atbilstošo vārdu pareizajā formā!  

Par laikapstākļiem 

PARAUGS 

Vai zināt, kas ir bīstamākie laikapstākļi Latvijā (Latvija)? 

1. Pēc statistikas datiem, bīstamākās situācijas cilvēka ____________________ 

(veselība) un dzīvībai rada apledojums. 

2. Ik gadu ziemā apledojuma dēļ _____________________  (notikt) simtiem autoavāriju 

un negadījumu. 

3. Vasarās karstuma dēļ ___________________________ (varēt) palielināties veselības 

problēmas.  

4. Auksta un lietaina vasara rada zaudējumus lauksaimniekiem ___________________ 

(visa) Eiropā. 

5. Meteorologu uzdevums ir pēc iespējas ātrāk brīdināt par ______________ (slikti) 

laikapstākļiem. 

6. Tāpēc ieklausieties laika __________________ (ziņas)! 

/Pēc preses materiāliem./ 



19 
VISC, 2024 

2. uzdevums 

Izlasiet divus viedokļus! 
 

Uzrakstiet komentāru, atbildot uz šādiem jautājumiem! 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
1. Salīdziniet Raita un Ivara izteikumus par brīvā laika pavadīšanu! 

2. Kāda ir jūsu pieredze? 
3. Kāda, jūsuprāt, ir labākā atpūta brīvdienām – pasīvā vai aktīvā? Pamatojiet savu 

viedokli! 
 

Rakstu darba apjoms – minimums 80 vārdu. 

 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

              

            _____ 

 

 

Raitis 
Man patīk atpūsties mājās, lasot grāmatu, 
skatoties kādu 
filmu, klausoties 
mūziku. Es dodu 
priekšroku 
mierīgai atpūtai.  

Ivars 
Es nespēju nosēdēt mājās pat brīvdienās. 
Vislabāk atpūšos 
pie dabas 
sportojot, braucot 
ar laivu vai ar SUP 
dēli. Tā es gūstu 
enerģiju darba 
dienai. 



20 
VISC, 2024 

3. uzdevums  1. variants 

 

Lasiet afišu! 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Rakstiet vēstuli draugam / draudzenei! Vēstulē: 

 
1) uzaiciniet draugu / draudzeni uz koncertu; 

2) pastāstiet par koncertu; 
3) uzrakstiet, jūsuprāt, interesantāko pasākumā un pamatojiet  
   savas domas; 

4) uzziniet drauga / draudzenes viedokli par piedāvājumu! 
 

Rakstu darba apjoms – minimums 50 vārdu. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Š. g. 20. jūlijā Tautas namā  
deju kolektīva “Uguns” 

DEJU KONCERTS 
Populāras latviešu tautas dejas 

Pēc koncerta – balle ar grupu “Es un tu”. 
 

Ieeja – brīva. 

 

  



21 
VISC, 2024 

3. uzdevums  2. variants 
 
Iedomājieties, ka jūs izlasījāt grāmatu. Uzrakstiet atsauksmi interneta grāmatu 

forumā, atbildot uz šādiem jautājumiem: 
 

1) informējiet, ko jūs izlasījāt (autors, nosaukums, žanrs); 
2) raksturojiet grāmatā attēlotos notikumus; 
3) novērtējiet grāmatu piecu zvaigžņu vērtējuma sistēmā; 

4) uzrakstiet, vai jūs ieteiktu izlasīt šo grāmatu citiem, un pamatojiet savu viedokli! 
 

 
  

Rakstu darba apjoms – minimums 50 vārdu. 

 
 

        
 
     __________ 

 
        

 
     __________ 

 
        
 

     __________ 
 

        
 

             

 
             

 
             
 

             
 

             
 
             

 
             

 
______________________________________________________________ 
 

             
 

             
 

______________________________________________________________ 

 
______________________________________________________________ 



22 
VISC, 2024 

Runātprasmes pārbaudes uzdevumi 

 

 

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums Intervētājs uzdod 9−10 
jautājumus.  

Jāatbild uz jautājumiem. 

20 punkti 

2. uzdevums Dialogs, kurā ir atbildes, 
bet trūkst jautājumu.  

Jāformulē četri jautājumi saskaņā 
ar doto atbildi. 

3. uzdevums  Divi attēli un divi 
jautājumi.  

Jāpastāsta par abiem attēliem, 
raksturojot vietu, personas un 
darbības. Jāsalīdzina attēli, 
raksturojot kopīgo un atšķirīgo. 
Jāatbild uz diviem jautājumiem.  

 

1. uzdevums 

Eksaminētājs uzdod aptuveni 8–10 jautājumus, kas prasa veikt šādas funkcijas:   

• informācijas sniegšana;  

• īsa viedokļa pamatošana;   

• parādību, procesu, objektu salīdzināšana.  

Turpmāk doti tikai paraugi. Eksaminētājs var uzdot arī citus jautājumus.  
  

Tēma – veikals un iepirkšanās  

1. Kur jūs ikdienā visbiežāk pērkat pārtiku? Kāpēc tieši tur? 

2. Kurus produktus jūs pērkat visbiežāk?   

3. Kādi veikali jums vislabāk patīk? Kāpēc?  

4. Kā jūs vērtējat iespēju iepirkties internetā?  

5. Kā, jūsuprāt, atšķiras produktu piedāvājums tirgū un veikalā?  

 

Tēma – sadzīve  

1. Kāda(-s) ir jūsu māja / dzīvoklis – cik liela (-s) un ar kādām ērtībām? 

2. Kuri ikdienā veicamie mājas darbi jums patīk un kuri – nepatīk? Kāpēc?  

3. Cik laika dienā jūs veltāt mājas uzkopšanai? Pamatojiet savu viedokli!  

4. Kas jūs apmierina un kas neapmierina sabiedriskā transporta pakalpojumos 

jūsu dzīvesvietā?  

5. Kā varētu atšķirties veicamie mājsaimniecības darbi privātmājā un dzīvoklī?  

  

Tēma – atpūta  

1. Kā jūs parasti pavadāt nedēļas nogali?   

2. Kā brīvajā laikā visbiežāk atpūšas jūsu draugi/paziņas/ģimenes locekļi? 

3. Uz kurieni jūs gribētu ceļot? Pamatojiet savu izvēli!   

4. Kā, jūsuprāt, mūsdienās visbiežāk atpūšas bērni un skolēni?  

5. Kā, pēc jūsu domām, varētu atšķirties atpūtas iespējas pilsētā un laukos?  



23 
VISC, 2024 

2. uzdevums 

Lasiet dialogu! Tajā trūkst jautājumu.  

Uzdodiet JAUTĀJUMUS, lai iegūtu atbildes! 

Jautājumus formulējiet pilnos teikumos!  

Neizmantojiet jautājamo vārdu VAI. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavošanās laiks 2–3 minūtes 

  

1. Jautājums: – ..... ? ..... 

Atbilde: – Acu ārste Linda Liepa acu centrā “Redze” sāks 

strādāt no 5. marta.   

2. Jautājums: – ..... ? ..... 

Atbilde: – Acu ārstes kabinets atrodas 2. stāvā.  

3. Jautājums: – ..... ? ..... 

Atbilde: – Ārste strādā pirmdienās un trešdienās.   

4. Jautājums: – ..... ? ..... 

Atbilde: – Vienas vizītes cena ir 40 eiro.  

5. Jautājums: – ..... ? ..... 

Atbilde: – Tuvākais brīvais pieraksta laiks ir 18. martā.   

JAUTĀJUMA PIEMĒRS. 

No kura datuma acu centrā 
“Redze” sāks strādāt acu 

ārste Linda Liepa? 
 



24 
VISC, 2024 

3. uzdevums 

Aplūkojiet attēlus!  

 Pastāstiet, ko jūs redzat katrā attēlā (vieta, personas, darbības)!  

 Salīdziniet attēlus, nosaucot kopīgo un atšķirīgo! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atbildiet uz jautājumiem!   

 Ar kuru no šiem sporta veidiem jūs labāk gribētu nodarboties? 

Pamatojiet savu viedokli!  

 Kur jums labāk patiktu sportot – iekštelpās vai ārā? Kāpēc?  



25 
VISC, 2024 

ATBILDES 

 

Klausīšanās prasme 

1. uzdevums 

1. savu 

2. saraksts 

3. 116 

4. amats 

5. ikdienā 

6. gatavot 

7. senās 

 

2. uzdevums 

1.  Nepatiess 

2.  Patiess 

3.  Patiess 

4.  Nepatiess 

5.  Patiess 

6.  Nepatiess 

 

3. uzdevums 

1. Viņa vēlas saņemt padomu par piedalīšanos darba intervijā. 

2. Personas dokumentu. 

3. Brauks ar autobusu. 

4. Lasīt grāmatu vai žurnālu. 

5. Vērīgi klausīties, ko saka intervētājs. 

6. Viņas darbavietu pievienoja lielākam uzņēmumam. 

7. Apguva dabiskās kosmētikas gatavošanas prasmi. 

  



26 
VISC, 2024 

Lasītprasme 

 

1. uzdevums 
 

 
• Kas ir Liepāja 

Liepāja ir trešā lielākā Latvijas pilsēta, ko par savām mājām, darba un 

mācību vietu ir izvēlējušies ap 70 000 cilvēku. Pilsēta atrodas starp Baltijas 
jūru un Liepājas ezeru, ko savā starpā savieno Tirdzniecības kanāls. 

• Kā radās Liepāja                                                                                                                                   
 

13. gadsimtā starp ezeru un jūru, kur tecēja Līvas upe, izveidojās Līvas 
ciems. Pirmo reizi rakstos tā vārds ierakstīts 1253. gada 4. aprīlī. Šo 
datumu ik gadu liepājnieki atzīmē kā pilsētas dzimšanas dienu. Pilsētas 

tiesības  Liepājai piešķīra 1625. gadā. 

• Kā nokļūt Liepājā 

 

Uz Liepāju ceļi ved no visām pusēm. Attālumi ir samērā nelieli, lai ar 

mašīnu ērti un ātri sasniegtu Liepāju. Uz Liepāju regulāri kursē autobusi no 
lielākajām Latvijas un Lietuvas pilsētām – Rīgas, Ventspils, Kuldīgas, kā arī 
Palangas un Klaipēdas. 

• Pārvietošanās pilsētā                                 

 

Liepāja ir ērti izbraucama ar automašīnu, bet ir arī plaša sabiedriskā 
transporta sistēma. Te kursē gan tramvajs, gan autobusi. Pilsētā šobrīd 
izbūvēti arī veloceļi vairāk nekā 55 km garumā, un to skaits nemitīgi aug. 

• Ja vēlaties doties ekskursijā kādā no pilsētas apskates 
objektiem         

 

Koncertzāle “Lielais dzintars” aicina jūs neparastā ceļojumā! Gida pavadībā 
ielūkosieties kosmosa kuģim līdzīgajā Lielajā zālē un Kamerzālē, no kurām 

paveras brīnišķīga panorāma uz pilsētu. Stundu garajā pastaigā uzzināsiet 
arī faktus par koncertzāles tapšanu. 

• Liepājas suvenīri 

 

Iepriecini kādu mīļo cilvēku vai pats sevi – dāvana no Liepājas vienmēr liks 
sejā atplaukt patiesam smaidam, jo slavenajā Pētertirgū, daudzo muzeju 

kioskos un vecpilsētas veikaliņos atradīsies kas noderīgs katram. 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



27 
VISC, 2024 

2. uzdevums 
 

 

Čau! 

Paldies, ka uzaicinājāt mūs uz pikniku pie jums vasarnīcā. Sen neesam 

viesojušies pie Tevis. Pagājušo reizi nevarējām atbraukt, jo bērni bija 
saslimuši.  

Vilciens piektdien iet tikai vēlu pēcpusdienā, tāpēc brauksim ar 
autobusu. Kurā pieturā mums vislabāk izkāpt? Mēs paspēsim un būsim 
noteikti laikā.  

Tu teici, ka ballīte ilgs līdz naktij, un piedāvāji viesistabu, kur varam 
gulēt. Mēs diemžēl nevarēsim palikt tik ilgi. Bērniem rīt jāpiedalās 

sacensībās, tāpēc jau tai pašā dienā brauksim mājās. Māris teica, ka 
aizvedīs mūs vakarā uz staciju ar savu automašīnu.  
 

Tava māsīca Solvita 

 

o Radinieki neieradīsies, jo bērni ir saslimuši. 

o Ciemiņi ieradīsies vēlāk, nekā bija plānots. 

• Viesi neciemosies ilgi, jo vakarā jau dosies prom. 
 

 

Notiek uzņemšana aktiermeistarības studijā „Maska”, kas sāks darbu 
septembrī. Nodarbības vadīs režisors Viesturs Zīle ar vairāk nekā 10 gadu 

pieredzi skatuves mākslas pedagoga darbā. Studijā tiek uzņemti visi 
interesenti, kuriem ir vismaz 14 gadi. Studijā uzņem bez iestājeksāmeniem 
vai citiem priekšnoteikumiem. Studijā jaunietis varēs iemācīties brīvi 

kustēties, skaidri runāt, uzstāties lielas auditorijas priekšā. Mācību process 
studijā ilgst 12 mēnešus. Kursu beidzot, tiks izsniegts sertifikāts. Lai 

pieteiktos, rakstiet uz e-pasta adresi: zile@maska.com. 
 

 

• Kursu noslēgumā varēs saņemt dokumentu. 

o Nodarbības notiks divas reizes mēnesī. 

o Nodarbības ir paredzētas skolēniem, kuriem ir vismaz 15 gadu. 
 

 

ŪDENS ATRAKCIJU PARKS „VILNIS” – SLIDKALNIŅI UN BASEINS! 

ATGĀDINĀM KĀRTĪBAS NOTEIKUMUS: 
• Katrs apmeklētājs, nopērkot biļeti, saņem elektronisko aproci. To 

izmanto, lai ieietu atrakciju parkā, atvērtu vai aizvērtu skapīti ģērbtuvē, 
kā arī norēķinātos par pirkumiem kafejnīcā. Biļešu pārdošana tiek 
pārtraukta 90 minūtes pirms parka slēgšanas. 

• Ģērbtuves drīkst izmantot tikai, lai pārģērbtos. Jebkuras citas darbības, 
piem., drēbju mazgāšana, matu krāsošana, ir aizliegtas. Pirms 

ieiešanas ūdens atrakciju zonā apmeklētājam obligāti jāiet dušā. 
• Apmeklētāji, kas neprot peldēt, var saņemt pie glābēja peldēšanas 

palīglīdzekļus. Ja nepieciešama medicīniskā palīdzība, apmeklētājs 

nekavējoties vēršas pie glābēja vai atrakciju parkā dežurējošā ārsta. 
ADMINISTRĀCIJA 

 



28 
VISC, 2024 

o Bērni drīkst atrasties ūdenī tikai kopā ar pieaugušajiem. 

• Pirms ūdens atrakciju izmantošanas apmeklētājiem vajag nomazgāties. 

o Kārtības noteikumos ir minēts, ka akvaparka teritorijā atļauts fotografēt 
vai filmēt. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

o Rojs sāka rakstīt blogu, jo gribēja kļūt slavens. 

o Rojam visvairāk patīk ceļot un fotografēt. 

• Blogeris organizēja burgerballīti, lai palīdzētu kādam zēnam. 
 

 

3. uzdevums 
 

Rīgas Zooloģiskais dārzs 
 

Mežaparkā atrodas Baltijā vecākais zooloģiskais dārzs, kas apmeklētājiem ir atvērts 

jau ilgāk nekā 100 gadus. Līdz 19. gadsimta beigām šādu apskates objektu Eiropā bija 
vien pāris desmitu. Vecākais no tiem – Šēnbrunas zoodārzs Austrijā – dibināts 1752. gadā. 

Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs savus vārtus apmeklētājiem pirmoreiz vēra 1912. 
gada 14. oktobrī. Tolaik tajā varēja aplūkot 88 sugu dzīvniekus – gan Latvijā sastopamos, 
gan, protams, arī pērtiķus, lauvas, papagaiļus un citus eksotiskus zvērus. Pirmā pasaules 

kara laikā dārzu slēdza, bet dzīvniekus aizveda uz Vāciju. Atjaunošanas darbi ritēja ilgi un 
smagi līdz pat 1933. gadam, taču kopš tā laika zoodārzs strādā bez pārtraukumiem. Tagad 

šeit dzīvo vairāk nekā 3000 vietējo un eksotisko dzīvnieku. 
 

• Rīgas zoodārzs ir... 

 …vecākais zooloģiskais dārzs Baltijā.  

 
1993. gadā Kalvenē, piecdesmit kilometru attālumā no Liepājas, tika atvērta Rīgas 

Zooloģiskā dārza filiāle “Cīruļi”. Sākotnējais mērķis “Cīruļos” bija audzēt Ķīnas kiangus jeb 

savvaļas zirgus, bet vēlāk šeit izveidojās jauka izklaides vieta ģimenēm un skolēnu 
grupām. Dodoties uz Kalvenes zoodārzu, noteikti nepieciešams vilkt ērtus apavus un 

piemērotu āra apģērbu, jo pastaiga pa labiekārtotajām takām aizņem ne vienu vien 
stundu. Lāči parasti ir pirmie dzīvnieki, ko apskata “Cīruļu” apmeklētāji jau pie pašas 
autostāvvietas. Tad tie dodas pie lūšiem, stirnām, mežacūkām vai plēsīgajiem putniem, 

kuru mītnes un aploki izvietoti 135 hektāru lielā teritorijā. “Cīruļu” lepnums ir retās Latvijas 
zilās šķirnes govju ganāmpulks. 

 

 
Latvijas jaunākais blogeris 

 
“Es esmu Rojs, bet draugi mani sauc par Piparu. Mans tētis agrāk 

veidoja recepšu mājaslapu, bet mamma fotografēja, un es gribēju darīt to 
pašu, ko vecāki. Blogu sāku rakstīt deviņu gadu vecumā. Sākumā publicēju 
tikai ēdienu receptes, tad sāku rakstīt ceļojumu aprakstus. Pēc ēdienu 

gatavošanas otrā vietā no vaļaspriekiem man ir ceļošana!” tā ar sevi 
internetā iepazīstina Latvijas jaunākais blogeris Rojs.  

Rojs ir slavens ar savām labdarības akcijām. Nesen viņš palīdzēja 
kādam zēnam, kas ārstējās rehabilitācijas centrā. Viņam vajadzēja dārgas 

zāles. Rojs sarīkoja labdarības burgerballīti un iegūto naudu atdeva zēnam. 
 



29 
VISC, 2024 

 
• Filiāle “Cīruļi” laika gaitā mainījusies,… 

 …kļūstot par atpūtas un dažādu dzīvnieku 
apskates vietu.  

 
Rīgas Zooloģiskajam dārzam ir sadarbība ar citu valstu zoodārziem, piemēram, īpaši 

jāpiemin Japānas pilsēta Kobe, uz kurieni kā dāvana 1996. gadā devās Rīgā dzimusī Āzijas 

ziloņmeitene Zuzanna. Tās krustmāmiņa bija Dzidra Rinkule-Zemzare, kas par mazo 
zilonīti sarakstīja arī grāmatu “Zuzīte”. Rakstniece savulaik bijusi biežs viesis Rīgas 

zoodārzā, kur dzīvniekus ilgi pētījusi un zīmējusi. 
 

• Ar ko ievērojams ir Rīgas Zooloģiskā dārza zilonis Zuzanna? 

 Viņa tika uzdāvināta Kobes zoodārzam.  

 
Laika gaitā zoodārzā ir izveidojušās jaukas tradīcijas. Putnu dienās pavasarī 

apmeklētāji zoodārza galdnieku darbnīcā gatavo būrus un uzzina daudz jauna par Latvijā 

sastopamo putnu dzīves veidu un paradumiem. Jau daudzus gadus zoodārzs uz savu 
dzimšanas dienu aicina apmeklētājus, kuru vārdā vai uzvārdā ir dzīvnieku nosaukums. 

Pagājušajā gadā vairāk nekā tūkstotis šādu viesu saņēma ieejas biļešu atlaidi. Ja vārda un 
dzīvnieka nosaukums nav latviešu, bet citā valodā, tad papildus vajag nokopēt atbilstošo 
vārdnīcas lapu ar dzīvnieka nosaukuma tulkojumu. 

 
• Rīgas zoodārza dzimšanas dienā biļetes lētāk var iegādāties tie,... 

 …kuru vārds vai uzvārds ir saistīts ar dzīvnieka 
nosaukumu.  

 
Plānojot zoodārza apmeklējumu, jāatceras, ka dzīvnieki visaktīvākie ir dienas 

pirmajā pusē. Vasarā no pulksten 11.30 līdz 14.15 apmeklētāji var vērot dzīvnieku 
publiskās barošanas priekšnesumus. Nesteidzīga iepazīšanās ar ekspozīcijām aizņem ne 
mazāk kā 3–4 stundas, un zoodārza teritorijā ir vairākas kafejnīcas un kioski, kā arī ērtas 

piknika vietas. Zoodārzā aizliegts ievest suņus, iebraukt ar velosipēdiem un skrituļslidām. 
Apmeklētāji paši drīkst barot tikai “Lauku sētas” iemītniekus ar speciālām granulām, kuras 

var nopirkt turpat zoodārzā. Līdzpaņemtos kārumus lūgums apēst pašiem vai atdot 
zoodārza darbiniekiem. Nepiemērota barība kaitē dzīvnieka veselībai! 
 

• Rīgas zoodārzā apmeklētāji var… 

 …barot dzīvniekus “Lauku sētā” ar īpaši sagatavotu 

barību.  

 

   

1. uzdevums 
 

• Vai es varu pierakstīties  zobārsta? 

• Stipra vēja laikā jūrā ir  peldēties! 

• Rītdien vakarā mēs iesim uz teātra . 

pie 

bīstami 

izrādi 



30 
VISC, 2024 

 
 
 

 
 

  

• Tēvs lika bērniem  savu istabu. 

• Direktors pēc stundām  ar nepaklausīgā 
skolēna vecākiem. 

• Tūristi nezināja, kur atrodas dzelzceļa stacija, un  

vilcienu.  

 

sakārtot 

runāja 

nokavēja 



31 
VISC, 2024 

Rakstītprasme 

 

1. uzdevums 

 

1. veselībai 

2. notiek 

3. var 

4. visā 

5. sliktiem 

6. ziņās 

  

2. uzdevums 

 

• Salīdzina sniegto informāciju. 

• Pietiekams vārdu krājums, kas ļauj formulēt domu, izteikt savas domas.  
• Doma izklāstīta vienkāršos paplašinātos un saliktos teikumos. 

• Uzrakstīts loģisks, vienkāršas struktūras teksts. 
• Rakstītā teksta apjoms atbilst prasītajam. 

 

 

3. uzdevums 

 

• Veiktas visas norādītās darbības (uzaicina / iegūst vai sniedz visu iespējamo 
informāciju / paskaidro / konkretizē / raksturo / pamato u. c.). 

• Uzrakstītais atbilst teksta veidam. 
• Doma izklāstīta skaidri, precīzi un plānveidīgi. 

• Ir izveidots saistīts teksts, izmantojot vienkāršus paplašinātus un saliktus 
teikumus. 

• Rakstītā teksta apjoms atbilst prasītajam. 

 

Vērtējot rakstīšanas uzdevumus, ņem vērā atbilstošajam valodas prasmes 

līmenim izvirzītās prasības – skat. A.Šalme, I.Auziņa „Latviešu valodas prasmes 

līmeņi: pamatlīmenis  A1, A2, vidējais līmenis B1, B2.”, LVA, 2016. 

 

  



32 
VISC, 2024 

 

Runātprasme 
 

Runātprasmes uzdevumu teicamas izpildes kritēriji  

Funkciju izpilde 

Uztver un izprot dažādas tematikas un formas jautājumus. Bez grūtībām izpilda visas 

prasītās funkcijas (raksturo, salīdzina, īsi pamato, formulē visus jautājumus).  

 

Uzdevumu izpildes kvalitāte 

Uzdevumus veic patstāvīgi un precīzi. Formulējumi ir skaidri un izvērsti.  

Runas plūdums 

Runā samērā raiti un pietiekami brīvi, ir motivētas pauzes. 

 

Vārdu krājums 

Vārdu krājums ļauj izteikties pietiekami brīvi. Dažos gadījumos var būt leksikas izvēles 

grūtības, taču vajadzības gadījumā spēj atrast citus vārdus. 

 

Gramatiskā pareizība 

Cenšas runāt gramatiski pareizi, tomēr sarežģītākās gramatiskās konstrukcijās pieļauj 

kļūdas. Dažkārt kļūdās vārdformu saskaņošanā. 

 

2. uzdevums 

Jautājumu paraugi:  

  

1. No kura datuma acu centrā “Redze” sāks strādāt acu ārste Linda Liepa? 

2. Kurā stāvā ir / atrodas acu ārstes kabinets? 

3. Kurās dienās ārste strādā?   

4. Cik maksā viena vizīte? / Kāda ir vienas vizītes cena?  

5. Kad ir tuvākais brīvais pieraksta laiks? / Kad es varu pierakstīties pie ārstes?   

 

 

Vērtējot rakstīšanas un runāšanas uzdevumus, ņem vērā atbilstošajam valodas 

prasmes līmenim izvirzītās prasības – skat. A.Šalme, I.Auziņa „Latviešu valodas 

prasmes līmeņi: pamatlīmenis A1, A2, vidējais līmenis B1, B2”, LVA, 2016. 



33 
VISC, 2024 

 KLAUSĪŠANĀS PRASMES AUDIOIERAKSTA TEKSTI  

1. uzdevuma ieraksta teksts 
[Monologs] 

 

Klausieties un teikumā tukšajā vietā ievelciet trūkstošo vārdu vai skaitli! Trīs vārdi ir 

lieki. Ieraksts skanēs divas reizes. 

 

Latvijā jau vairāk nekā desmit gadus notiek pasākums „Satiec savu meistaru!”. Parasti šis 

pasākums notiek vai nu aprīlī, vai septembrī. 

Šī pasākuma laikā ikviens var apceļot Latviju, lai satiktu savu meistaru.  Meistarus var satikt 

visos Latvijas vēsturiskajos novados – Kurzemē, Vidzemē, Latgalē, Zemgalē un Sēlijā. Lai vieglāk 

varētu izvēlēties, uz kurieni doties, ir katra novada meistaru saraksts. 2022. gadā pasākumā 

piedalījās 225 meistari 116 norises vietās. 

Savs meistars – tas nozīmē iespēju apciemot to meistaru, kura amats visvairāk interesē, un 

arī mazliet apgūt šo nodarbošanos. Pasākumā piedalās keramiķi, pinēji, adītāji un audēji, galdnieki 

un citi meistari. Kopā ar meistaru apmeklētāji mācās izgatavot lietišķās mākslas priekšmetus – 

ikdienā izmantojamas lietas, piemēram, kādu keramikas vāzi vai koka karoti, uzpīt kādu grozu vai 

uzadīt zeķi. Viens no populārākajiem amatiem ik gadus ir aušana. Pasākuma laikā vairākās vietās 

var mācīties arī gatavot latviešu nacionālos ēdienus. Pavārmāksla ir nodarbošanās, kas patīk ļoti 

daudziem. 

Meistari saka, ka pasākums katru gadu pulcē arvien lielāku interesentu skaitu. Cilvēki uzzina 

par dažādām amatu prasmēm un tautas tradīcijām un izprot to, kā šīs senās tradīcijas var izmantot 

laikmetā, kurā dzīvojam. 

 

 

2. uzdevuma ieraksta teksts 

[Informatīvs teksts, lasa divi cilvēki] 

 

Klausieties un izvēlieties katram apgalvojumam atbilstošo pasākuma nosaukumu! 

Ieraksts skanēs divas reizes. 
 

Jaunatnes organizācija „Ideja” informē, ka turpinās jauniešu iniciatīvu projekts „Tava 

karjera”, kurā skolu jauniešiem ir iespēja doties ekskursijās uz dažādiem uzņēmumiem. Ekskursiju 

laikā skolēni varēs tikties ar atšķirīgu profesiju pārstāvjiem, iepazīt dažādas darba vides. Tāpat 

jauniešiem būs iespējas piedalīties nodarbībās, kurās viņi varēs uzzināt par augstākās izglītības 

iegūšanas iespējām šajās profesijās. Kopumā projekta mērķis ir palīdzēt jauniešiem izprast, kura 

profesija būs katram piemērota un kas nepieciešams profesionālās karjeras veidošanai. Ekskursijas 

notiks laikā no janvāra līdz martam vienu reizi nedēļā. Informāciju par pieteikšanos, ekskursiju 

laikiem un vietām meklējiet mājaslapā www.ideja.com. 

Jauniešu centrs rīko semināru „Esi aktīvs!”. Semināra divās dienās jaunieši varēs iegūt 

informāciju par sportošanas iespējām dažādās Latvijas pilsētās, notiks arī tikšanās ar treneriem un 

profesionālajiem sportistiem. Otrajā semināra dienā divas nodarbības būs veltītas veselības 

problēmām, jo semināra galvenā ideja ir mudināt jauniešus biežāk izmantot brīvo laiku sporta 

aktivitātēm, rūpējoties par savu veselību un fizisko stāvokli. Seminārs notiks Ventspils jaunrades 

namā. Vietu skaits ir ierobežots, tādēļ lūdzam interesentus savlaicīgi pieteikties semināram. 

Pieteikties var, sūtot e-pastu uz adresi sporto@inbox.lv.    

Aicinām vidusskolas klašu skolēnus piedalīties pasākumā „Nāc studēt!”. Esi studenta ēna un 

izmanto iespēju pirms nākotnes profesijas izvēles iepazīties ar kādu studiju programmu. Izvēlies 

studijas, kas tevi interesē, un uzzini, kāda ir studenta ikdiena. Piedalies laboratorijas darbos un 



34 
VISC, 2024 

apmeklē lekcijas! Iepazīsties ar universitātes zinātnisko bibliotēku, dienesta viesnīcu, sporta 

kompleksu un studentu pilsētiņu. Pavadi dienu, sekojot kādam no pēdējā kursa studentiem! 

 

3. uzdevuma ieraksta teksts 

Klausieties un atzīmējiet pareizo atbildi saskaņā ar dzirdēto!  

Ieraksts skanēs divas reizes. 

 

Sieviete – Labdien! Vai varu ar tevi aprunāties? Es saņēmu uzaicinājumu uz darba interviju, un 

man vajadzīgs padoms! 

Vīrietis – Sveika! Apsveicu! Lūdzu, ko tu vēlies zināt? Es centīšos tev palīdzēt. 

S. – Vispirms – kā tu domā, man jāņem līdzi kādi dokumenti? Savu CV un izglītības dokumentu 

kopijas es jau aizsūtīju, kad pieteicos. 

V. – Noteikti paņem līdzi personas dokumentu – pasi vai ID karti. Iespējams, tev dokuments būs 

jāuzrāda pie ieejas. Vai tu jau zini, kā nokļūt līdz uzņēmumam?  

S. – Jā, es šoreiz braukšu ar autobusu! Gar manu māju kursē autobuss līdz vajadzīgajai ielai, un 

pēc tam ir tikai dažu minūšu gājiens līdz uzņēmumam. 

V. – Labi. Pacenties aizbraukt tā, lai būtu tur vismaz 15 minūtes iepriekš.  

S. – Kā tu domā, ko man darīt, ja būs ilgi jāgaida? Es no uztraukuma nezināšu, kur likties! 

V. – Paņem līdzi kādu grāmatu vai žurnālu, ko palasīt, tas būs labāk, nekā skatīties apkārt un 

nervozēt, gaidot savu kārtu. 

S. – Diez vai es varēšu koncentrēties lasīšanai, taču tev taisnība, grāmata man palīdzēs samazināt 

uztraukumu vairāk nekā nervoza skatīšanās telefonā. Vai intervijā man uzreiz pastāstīt par sevi? 

V. – Nē, intervijas sākumā darbojas princips „Runāšana – sudrabs, klusēšana – zelts”, jo tev 

uzmanīgi jānoklausās intervētāja ievadvārdi. Tā tu izrādīsi cieņu pret sarunas biedru un sapratīsi, 

par ko runāsit tālāk. Galvenais – nenokavē brīdi, kad vārds tiek dots tev.  

S. – Kādus jautājumus parasti uzdod pārrunu sākumā? 

V. – Visbiežāk intervētājs lūdz īsumā pastāstīt par darba pieredzi un raksturot iegūto izglītību. Bet 

varbūt tev vispirms pajautās, kāpēc izvēlējies aiziet no iepriekšējā darba. 

S. – Nu, tas būs pavisam viegls jautājums, jo iestādi, kurā strādāju, apvienoja ar lielāku 

uzņēmumu, un grāmatveži tur vairs nebija vajadzīgi. 

V. – Vai tu varēsi raksturot sevi un pastāstīt, kālab pieteicies šim darbam? 

S. – Protams! Tas taču ir uzņēmums, kurā gatavo dabisko kosmētiku, bet es jau sen gatavoju sev 

kosmētikas līdzekļus no dabas materiāliem. Turklāt, meklējot darbu, es izmantoju brīvo laiku un 

papildus mācījos kosmētikas gatavošanas kursos. Un atceries – skolā ķīmijā man bija labākas 

atzīmes nekā matemātikā.  

V. – Tad jau tu esi labi sagatavojusies. Novēlu tev veiksmi pārrunās, un lai tev izdodas tikt pie 

darba! 

S. – Paldies! Es noteikti tev piezvanīšu un pastāstīšu, kā man gāja. 

 


